جدید دور میں احمد ندیم قاسمی (۱۹۱۶ء-۲۰۰۶ء)، فیض احمد فیض (۱۹۱۱ء-۱۹۸۴ء) اور احمد فراز (۱۹۳۱ء-۲۰۰۸ء) بھی اس لذت غیر مترقبہ سے محروم نہیں رہے۔ گویا ”حبیبہ ادب“ کی روایت نئی بھی نہیں اور ابھی ناتمام بھی ہے۔

برصغیر کے حبیبہ ادب میں بالعموم اور حبیبہ شاعری میں بالخصوص، ایک بہت بڑا نام مسعود سعد سلمان (۴۳۸ھ-۵۱۸ھ ق/۱۰۴۶ء-) کا ہے، جس کے اشعار رقت کلام، زور بیان، جذبہ درونی اور اثر آفرینی میں اپنا ثانی نہیں رکھتے۔ ڈاکٹر غلام حسین یوسفی کے بقول: ”مفہوم، احساس اور جذبات و عواطف کے ابلاغ میں مسعود کو اس حد تک غیر معمولی ملکہ حاصل ہے کہ اس کا اثر قاری کو ہلا کر رکھ دیتا ہے۔“ (یوسفی؛ ۱۰۴)

رشیدی سمرقندی کہتا ہے:

رسید شعر تو ای تاج شاعران بر من
چو نو شکفت گل اندر بہار گرد چمن
اور ابوالفرج رونی کے بقول:

نازم بدان کہ ہستم شاگرد تو
شادم بدان کہ ہستی استاد من

(مندرجہ بالا تمام اشعار؛ منقول از: قزوینی، عبدالوہاب؛ ترجمہ ای جی براؤن؛

(85-90: 1906

منابع:

- آربری، آرتھر جان (۱۳۷۱ش / ۱۹۹۲ء) ادبیات کلاسیک فارسی، ترجمہ اسد اللہ آزاد، چاپ اول، انتشارات قدس رضوی، ایران۔
- باقر، محمد / وحید مرزا (۱۹۷۱ء) تاریخ ادبیات مسلمانان پاکستان و ہند، تیسری جلد، فارسی ادب (جلد اول)، طبع اول، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، پاکستان۔
- حاکمی، اسماعیل (۱۳۷۳ش / ۱۹۹۴ء) برگزیدہ اشعار مسعود سعد سلمان، انتشارات امیر کبیر، تہران، ایران۔
- حافظ شیرازی (۱۳۷۴ش / ۱۹۹۵ء) دیوان غزلیات، بہ کوشش خلیل خطیب رہبر، چاپ پانزدہم، انتشارات صفی علی شاہ، تہران، ایران۔

- خانلری کیا، زہرا (۱۳۴۱ش/۱۹۶۲ء) راہنمای ادبیات فارسی، کتابخانہ ابن سینا،
تہران، ایران۔

- رپکا، جان (۱۳۷۰ش/۱۹۹۱ء) تاریخ ادبیات ایران، ترجمہ کنخسرو کشاورزی،
انتشارات گوتنبرگ، تہران، ایران۔

- زرین کوب، عبدالحسین (۱۳۷۳ش/۱۹۹۴ء) باکاروان حلہ، چاپ ہشتم، انتشارات
علمی، تہران، ایران۔

- شبلی، صدیق / محمد ریاض (۲۰۰۳ء) فارسی ادب کی مختصر ترین تاریخ، سنگ میل
پبلیکیشنز، لاہور، پاکستان۔

- شفق، رضا زادہ (۱۳۴۲ش/۱۹۶۳ء) تاریخ ادبیات ایران، چاپ، انتشارات
امیرکبیر، تہران، ایران۔

- شہیل، آنہ میری (۱۳۷۳ش/۱۹۹۴ء) ادبیات اسلامی ہند، ترجمہ یعقوب آژند،
چاپ اول، انتشارات امیرکبیر، تہران، ایران۔

- صفا، ذبیح اللہ (۱۳۷۱ش/۱۹۹۲ء) تاریخ ادبیات در ایران، جلد دوم، چاپ
دوازدهم، انتشارات فردوس، تہران، ایران۔

- صفا، ذبیح اللہ (۱۳۷۲ش/۱۹۹۳ء) گزیدہ چہارمقالہ، چاپ یازدهم، انتشارات
امیرکبیر، تہران، ایران۔

- کزازی، میرجلال الدین (۱۳۶۸ش/۱۹۸۹ء) رخسار صبح، چاپ اول، نشر مرکز،
تہران، ایران۔

- مسعود سعد سلمان (۱۳۷۳ش / ۱۹۹۵ء) دیوان مسعود سعد سلمان، مقدمہ رشید یاسمی، انتشارات نگاہ، تہران، ایران۔

- مسعود سعد سلمان (۱۳۶۳ش / ۱۹۸۴ء) دیوان مسعود سعد سلمان، مقدمہ ناصر ہیری، چاپ دوم، انتشارات گلشنی، تہران، ایران۔
- معین، دکتر محمد (۱۳۷۵ش / ۱۹۹۶ء) فرہنگ فارسی، چاپ دہم، انتشارات امیر کبیر، تہران، ایران۔

- نظامی عروضی سمرقندی (۱۳۷۲ش / ۱۹۹۳ء) چہار مقالہ (مجمع النوادر)، بہ تصحیح علامہ محمد قزوینی، شرح لغات دکتر محمد معین، چاپ اول، انتشارات جام، تہران، ایران۔
- نفیسی، سعید (۱۳۴۴ش / ۱۹۶۵ء) تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی، چاپ اول، کتاب فروشی فروغی، تہران، ایران،

- وطواط، رشید الدین (۱۳۰۸ش / ۱۹۲۹ء) حدائق السحر، بہ تصحیح عباس اقبال، تہران، ایران۔

- ہمایی، جلال الدین (۱۳۷۳ش / ۱۹۹۴ء) تاریخ مختصر ادبیات ایران، بہ کوشش ہمایی، مابدخت بانو، چاپ اول، مؤسسہ نشر ہما، تہران، ایران۔

- یوسفی، غلام حسین (۱۳۷۳ش / ۱۹۹۴ء) چشمہ روشن، چاپ پنجم، انتشارات علمی، تہران، ایران۔

- بیمن خان (۱۹۷۱ء) تاریخ شعر و سخنوران فارسی در لاہور، از ظہور اسلام تا عصر شاہجہان، چاپ اول، غلام علی پبلشرز لاہور، نیشنل پبلشنگ ہاؤس لمیٹڈ کراچی،

پاکستان۔

. Browne, E.G (1964) A Literary History of Persia, Vol II,
Cambridge University Press, United Kingdom.